




BHAGAVAN NITJÁNANDA
TAK PRAVIL BHAGAVAN NITJÁNANDA
Překlad a komentář Jiří Krutina
Nakladatelství Krutina Jiří – Vacek
Edice Jóga a východní spiritualita
Svazek 5
ISBN 978-80-87493-46-5

© Ing. Jiří Krutina, Praha 2013. Veškerá práva si vyhrazuje autor.
Opisování a jakékoliv rozmnožování bez jeho svolení není
dovoleno a bude považováno za porušení autorských práv.



ÚVOD PŘEKLADATELE
Bohužel existuje pouze málo autentických zdrojů o učení a životě

jednoho z největších duchovních mistrů minulého století, kterým
nepochybně Bhagavan Nitjánanda byl. Jak vstoupil do mého
duchovního života, popisuji ve své duchovní autobiografii JÁ JSEM
hledal JÁ JSEM, O své mystické cestě k Bohu, kterou máme
připravenou ke knižnímu vydání, a v jiných pojednáních. Jeho
duchovní vliv, který stále pociťuji, je mi nejen duchovní inspirací,
ale zejména živým poznáním, které je mi nevyčerpatelným zdrojem
blaženosti a uspokojení. Je jedním z mých mistrů, kteří mě
provázejí na stezce, kterému vděčím za vše, oč má cenu usilovat.

Když jsem se začal seznamovat s dostupnými zdroji o učení a
životě Nitjánandy, ukázal mi Jirka Vacek malou knížečku s jeho
učením v angličtině Thus Spake Bhagavan Nityananda, kterou
vydali v roce 1982 v Indii. Byla jediným v té době dostupným
zdrojem o Nitjánandovi, který se podařilo Jirkovi sehnat. Autor
knížky Šrí Murthi uvádí, že se jedná o výtah z původního zdroje
Čidákáša Gíty na základě jeho pamětníků. Osobně mi podáním i
obsahem přijde tento text dost rozdílný od existujících anglických
verzí Čidákáša Gíty. Abych zpřístupnil tento text hledajícím u nás,
přeložil jsem jej volně v podobě tohoto xeroxu. Je dalším střípkem
učení tohoto velkého siddhy, který jinak po sobě nezanechal žádný
systematický rámec praxe ani učení, ale učil výhradně vnitřním
vyzařováním a přímým vedením svých žáků.

Další zdroje o životě a učení bhagavana nitjánandy v českém jazyce

Nejvyšší Skutečnost – vědomí Srdce, Moudrost Bhagavana
Nitjánandy, překlad a výklad Jiří Krutina, 2007
Čidákáša Gíta, xerox A4, Jiří Krutina, 2007
Život a učení Bhagavana Nitjánandy, Jiří Krutina –
připravuje se

Doporučené zdroje v angličtině

The Sky of The Heart, Jewels of Wisdom from



Nityananda, swami Chetanananda, M.U. Hatengdi, Rudra
Press;
Nityananda: In Divine Presence, swami Chetanananda,
M.U. Hatengdi, Rudra Press;
Bhagavan Nityananda of Ganeshpuri, swami Muktananda
Paramahamsa, SYDA Foundation;
The Endless One, Dr. Gopalkrishna Shenoy, Acharya Kedar
Baba Muktananda, A biography, swami
Prakashananda, Saraswati production
Thus Spake Bhagavan Nityananda, Sri Murthy, Praja
printers Private;

www zdroje

http://www.nityanandatradition.org/lineage/krutina.html
http://www.bhagawannityananda.org/
http://www.nityanand.org/
http://www.sadgurunityananda.com/



DOBROŘEČENÍ
Pokorně se skláním u lotosových nohou satgurua Nitjánandy,

jehož přirozenou podstatou je věčná duchovní blaženost, jenž je
dárce nejvyššího štěstí, který je nedvojným Absolutnem, vtělením
duchovního poznání nad všemi páry protikladů (duchem a hmotou,
poznáním a nevědomostí, štěstím a utrpením), sjednocen s
všepronikajícím prostorem sebe si vědomého vědomí, který je
cílem učení Upanišád vyjádřeném výrokem „TY jsi TO“, jeden bez
druhého, věčným sebe si vědomým Pozorovatelem, který
prostupuje a osvěcuje všechny aktivity všech bytostí od nejvyššího
stvořitele Brahmy po nejnižší tvory, překračující všechny koncepty
a pocity, jenž je neovlivněn kvalitami projevu jako sattva, radžas a
tamas.

Óm namah Nitjánanda



STRUČNÝ ŽIVOTOPIS BHAGAVANA ŠRÍ
NITJÁNANDY
Lidští rodiče, kteří dali fyzickou podobu Bhagavanu Nitjánandovi,

ani jeho božský rodič = guru, který mu umožnil duchovní zrození,
nejsou známi. Zbožný a ctnostný Išwara Iyer, prominentní právník
v Kerale, se stal otcem a pěstounem Nitjánandy, kterého dostal asi
v jeho 8 letech do péče. Chlapec se stal jeho miláčkem „Ram
Kutti“.

Išwara Iyer byl velkým uctívatelem slunečního Boha Surja
Narajány. Byl zběhlý v jógických písmech a denně praktikoval.
Intuitivně rozpoznal v malém chlapci velký duchovní potenciál a
přirozené nadpřirozené síly, které se v mladém Ramovi
projevovaly. Choval svého chovance ve velké úctě a vzal jej na
pouť po svatých místech Indie. Podle autentických záznamů se
mladý Ram od svého doprovodu oddělil a odešel do Himalájí, kde
setrval šest let usilovnou duchovní praxí a vrátil se zpět ke svému
pěstounovi, když umíral. Když rozpoznal jeho duchovní dosažení,
dal mu jeho jméno, které vystihovalo jeho duchovní stav. Tak se z
Rama stal Nitjánanda.

Po smrti svého otce navštívil mnohá svatá místa a v roce 1912 se
vrátil do Udipi ve státě Mangalore. Bylo mu asi 18 let. Přebýval
neustále v samádhi, nebyl si vědom stavu svého těla ani okolí a
často upadal do naprostých transů. Jen se potuloval, často úplně
nahý, a jedl jen to, co mu kdo dal. Mnoho lidí jej považovalo za
blázna. Pouze jeden doktor a jeden moudrý člověk rozpoznali jeho
duchovní stav, brávali jej domů a obsluhovali s největší zbožností,
úctou a oddaností.

Nespočetně různých zázraků je spojeno s jeho působením a
přítomností, zejména když pobýval v Kanhangádu. Byl zřejmě
jedním z posledních avadhůtů. Džňána siddhi, Jóga siddhi a Aštha
siddhi v něm byly přirozeně inkarnovány. Uctívatelé čistého srdce
a jemného očištěného intelektu pociťovali v jeho přítomnosti
intenzivní vysoké duchovní vibrace a vliv. Mluvil jen zřídka. Jeho



hluboké ticho bylo vysoce výmluvnou působivou „řečí“. Pouze ve
výjimečných případech pronesl pár slov, často na první pohled
nesrozumitelných, ale zato plných duchovního významu v dané
situaci pro daného uctívatele. Často je varoval před budoucími
událostmi nebo jim žehnal v různých záležitostech.

Uctívatelé ze světa obchodu naplňovali své žádosti skrz svou víru
v Bhagavana, kterého uctívali jako samotného Boha. Uctívatelé se
strašným utrpením a životními nesnázemi obdrželi úlevu od svých
trápení díky své oddanosti Bhagavanovi, neboť jej uctívali jako
Devaru (Boha). Duchovní aspiranti čistého srdce a čistého
jemného intelektu dosahovali vlivem jeho přítomnosti osvícení,
poznání a klid. Bhagavan Nitjánanda, který bez přerušení
setrvával ve své neomezené duchovní podstatě, byl ztělesněním
„Božského stromu plnícího všechna přání“, včetně přání po
vysvobození od všech žádostí a nevědomosti, která je jejich
zdrojem.

Egoističtí politici s mocí nebo pyšní intelektuálové se v jeho
přítomnosti proměňovali v pokořené lidi bez ega. Jeho přítomnost
rozpouštěla ego a tlumila všechny jeho vášně a projevy. Takový byl
vliv přítomnosti tohoto duchovního giganta.

Své žáky vedl velmi mysteriózním, ryze vnitřním způsobem. Mezi
jeho přední nejznámější žáky patří swámi Muktánanda a swámi
Džňánanda. Po jeho odchodu první z nich založil velmi velký
ašrám nedaleko Ganešpuri s mnoha pobočkami po celém světě.
Svůj výklad nauky nazval siddha jógou.

Swámi Džňánanada vedl ašrám v Kanhangádu a na základě přání
svého mistra založil další ašrám v Guruvanu nedaleko
Kanhangádu.



BOŽSKÝ ZPĚV ČIDÁKÁŠI /VŠEPROSTUPUJÍCÍHO
RYZÍHO VĚDOMÍ/
Ryzí svobodné blažené vědomí je pravou podstatou každého z nás

i každé živé i neživé bytosti od monády po stvořitele Brahmu.
Neuvědomování si sebe sama v tomto vědomí, tedy nevědomost o
této duchovní pravdě a nás samých, je příčinou veškeré
nevědomosti, která pramení z nesprávného ztotožňování s
duševními a tělesnými projevy a světem. Uvědomění sebe si
vědomého vědomí = JÁ je jedinou spolehlivou nápravou této
strašlivé nemoci - nevědomosti.

Jóga, poznání sebe sama, je nejlepším a jediným lékem, který
božský doktor satguru předepsal pro tuto univerzální chronickou
nemoc, naši nevědomost. Jóga oddanosti a odevzdanosti a
kundaliní jóga jsou nejdůležitějšími praxemi z mnoha pomocných
prostředků, které nás úspěšně vedou k nejdůležitější a přímé józe
sebepoznání. Podstatu těchto třech důležitých jógických praxí,
které odstraňují nekonečné utrpení zrodů a smrtí, nám předkládá
satguru Nitjánanda v učení v této knížce,. Toto božské poznání a
znalost slouží připravenému duchovnímu aspirantovi jako
pomůcka k uvědomění si svého pravého JÁ. Požehnaný uctívatel si
má možnost uvědomit, že jeho pravou podstatou je věčně blažené
a svobodné ryzí sebe si vědomé vědomí – Nitjánanda!


